
                                          
  

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 561 del 09/11/2023         

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO:  Intervento urgente di ristrutturazione edile e impiantistica denominato “Lavori edili di
sistemazione Radiologia Territoriale e di adeguamento impianti elettrici dei locali per installazione
TAC presso  UO  Radiologia  Padiglione  P  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano”. Approvazione
Relazione sul Conto finale, Certificato di ultimazione lavori, autorizzazione OE Casu Antonino  di
Guspini (CA),all’ emissione della  fattura per il saldo finale. CIG: Z803455DF3

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Dr.ssa Rita Colombu

Il RUP 

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calceIl Responsabile della 
Struttura Proponente

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [  ]           NO  [ X ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [  ]                           NO [X]

Pagina  1 di 7

500140
Font monospazio
 507                  10    11    2023



                                          
IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO  - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC: afferenti  all’Area di  Staff  e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che presso i locali della vecchia Radiologia Territoriale, allestita al piano terra del Cor-
po P del PO San Martino, erano e sono in corso di ultimazione alcuni interventi radicali di ristruttu-
razione edile ed impiantistica (riscaldamento, raffrescamento e trattamento aria), al fine di assicu-
rare agli ambienti del reparto un corretto gradiente termico per lo svolgimento delle attività lavorati-
ve professionali e per l’erogazione dei servizi sanitari all’utenza;

Pagina  2 di 7



                                          
ATTESO che in seguito all’emergenza emergenza sanitaria collegata al COVID, la Direzione del
POU di Oristano aveva deciso una riprogrammazione di alcuni interventi previsti all’interno del PO
San Martino, tra i quali il possibile riutilizzo della TAC Siemens 64 strati, acquistata diversi anni fa
ed in funzione presso il Reparto DEA, ora sostituita da un modello superiore ma ancora efficiente e
funzionale rispetto alle esigenze diagnostiche;

DATO ATTO che, inizialmente, era stato ipotizzato un riutilizzo presso il medesimo reparto DEA
con individuazione di alcuni locali che comunque richiedevano per adibirli alla nuova destinazione
d’uso una progettazione specialistica e successivi lavori di adeguamento, sia da un punto di vista
strutturale che impiantistico;

 PRESO ATTO che 
• per realizzare quanto sopra decritto appariva necessaria la programmazione  e coordinazione

di diversi interventi di manutenzione edile e strutturale, sia quelli relativi all’intervento principale
di  ristrutturazione  sia  quelli  aggiuntivi  per  la  nuova  sala  TAC,  oltre  agli  adeguamenti
sull’impianto elettrico e sulla distribuzione dei gas medicinali;

• si è proceduto alla progettazione edile con incarichi interni, mentre per la progettazione specia-
listica impianto elettrico  si è attinto dalla convenzione approvata con la det. ATS 5575/2020;  

ATTESO che  la  per quanto in oggetto, si è ricorso all’esterno per la progettazione specialistica
(impianto elettrico e gas medicinali) ovvero al professionista in convenzione per il settore Progetti-
sta – Elettrico – Esperto Impiantista Elettrico Elettrotecnico  l'Ing. Franco Sardu (determina ATS n.
5575 del 09/11/2020);

PRESO ATTO che 
• con  Determinazione del Direttore AT OCS n. 999 del 29.03.2022, si procedeva approvare la

progettazione esecutiva relativa all’impianto elettrico elaborata dall’ing. Franco Sardu, che nel
CME stimava  un importo per  lavori pari a € 25.306,68 I.V.A esclusa, di cui € 24.333,35 per la-
vori e € 973,33,  per oneri per la sicurezza;

• nella medesima determina si confermavano le nomine per la parte elettrica, quale progettista e
Direttore dei Lavori all’ing. Franco Sardu, Direttore Operativo Ing. Nicola Benini, CSP e CSE
Ing. Claudia Zecchini, RUP dell’intero intervento, l’ing. Marcello Serra ex-Direttore della SC
Area Tecnica Oristano - Carbonia – Sanluri, al quale è succeduto, in seguito al pensionamento
dello stesso, a partire dal 01/05/2023, l’attuale Direttore del Servizio Tecnico – Logistico e Ge-
stione del Patrimonio  Ing. Daniele Saba. 

RICHIAMATA  la determina  del  direttore  della  S.C.  A.T.  Oristano,  Carbonia  Sanluri  1956  del
16/06/2022, con la quale si è proceduto ad  affidare  all’O.E. Casu Antonino, ditta individuale di
Guspini, la realizzazione dei lavori di “Realizzazione impianto  elettrico a servizio della nuova Sala
Tac  presso  UO  Radiologia  Padiglione  P  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano”  per  un  importo
contrattuale netto, a seguito del ribasso del 4,34%, pari a € 24.250,61 di cui € 23.277,28 per lavori
ed € 973,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  oltre iva al 22%, corrispondenti a
complessivi € 29.585,74 iva compresa, come da offerta del 17/05/2022 rif. RDO n. 391295;

DATO ATTO che con la medesima determina si disponeva la consegna anticipata dei lavori, nelle
more della stipula formale del contratto, così come stabilito dall’art. 8 comma 1 lettera a) della
legge 120/2020;

RICHIAMATA la Determina del Direttore della S.C. Area Tecnica Oristano – Carbonia – Sanluri n.
3596 del 28/11/2022, con la quale si è proceduto ad  approvare gli atti contabili emessi dal DL Ing.
Franco Sardu e il  certificato  di  pagamento n.  1,  redatto  dall’allora  Rup Ing.  Marcello  Serra  e
sottoscritto da entrambi, relativo ai lavori di cui all’oggetto eseguiti a tutto il 10/10/2022, dall' O E

Pagina  3 di 7



                                          
Casu Antonino, il cui importo è stato contabilizzato in complessivi € 11.669,78, I.V.A. esclusa, pari
a € 14.237,13 I.V.A. compresa, autorizzando la ditta all’emissione della fattura;

PRESO ATTO che 
• con determina ASL n.  227 del  08/06/2023, l’ing.  Daniele Saba, che come evidenziato ha

sostituito l’ing. Serra, assumendo la funzione di RUP del lavoro all’oggetto,  ha approvato la
perizia di  variante,  autorizzata dall’allora RUP  ing.  Marcello Serra e,  redatta dal  DL ing.
Franco Sardu, che ha comportato un incremento dell’importo dei lavori al netto del ribasso
d’asta pari a € 796,70, I.V.A esclusa, corrispondente a € 971,97 I.V.A. inclusa e, l’estensione
di 20gg.,dei tempi contrattuali previsti in contratto;

• il  nuovo  quadro  economico  di  spesa  derivante  dai  nuovi  lavori  di  perizia  risulta  così
modificato:

Quadro  economico  di
perizia 

Importo lordo di perizia €   25.166,19

Ribasso d’asta 4,34% €      1.092,21

Importo netto di Perizia €   24.073,98

Oneri per la sicurezza €        973,33

Sommano €   25.047,31

IVA 22% €     5.510,41

TOTALE  PERIZIA €   30.557,71

DATO ATTO che

• il DL Ing. Franco Sardu, trasmetteva in  data 21/07/2023, gli atti della contabilità finale riferiti ai
lavori in oggetto:  Certificato di ultimazione dei Lavori, la Relazione al Conto Finale, e il Conto
finale, tutti custoditi agli atti dell’ufficio e che sebbene non allegati costituiscono parte integran-
te e sostanziale del presente atto;

• il Certificato di ultimazione lavori, sottoscritto dal DL e dall’impresa evidenzia che i lavori  sono
stati  consegnati  in  data  01/07/2022,  che  gli  stessi  dovevano  essere  ultimati  in  data
30/08/2022, a seguito di  diverse sospensioni, non addebitabili  all’O.E., all’approvazione di
una perizia, il termine utile contrattuale è slittato al 18/07/2023, data di conclusione degli stes-
si;

• come si evince dalla Relazione al conto finale tutte le lavorazioni e le quantità previste nel
computo, sono state eseguite dall’O.E. impresa Casu Antonino  di Guspini (CA), come eviden-
ziato nello Stato Finale  dall’importo netto dei lavori pari a € 25.047,31 + I.V.A., viene  decurta-
to il 1°SAL, corrispondente a €  11.669,78 + I.V.A., pertanto residua  ancora un credito netto a
favore dell’impresa pari a € 13.377,53 + I.V.A.

RITENUTO, dunque, di: 

Pagina  4 di 7



                                          
• poter procedere all’approvazione della contabilità finale dei Certificati di ultimazione dei Lavori

e della Relazione al Conto Finale;
• di disporre, a seguito delle risultanze della Relazione al Conto finale e dello Stato Finale, che

venga corrisposto all’impresa l’importo residuo dovuto pari a € 13.377,53 + I.V.A.;
• autorizzare l’impresa  all’emissione della fattura, successivamente all’acquisizione dell’ordine

informatico tramite NSO, da parte della  Stazione appaltante,  per  l’importo residuo dovuto
corrispondente a 13.377,53 + I.V.A., alla cui liquidazione si darà seguito successivamente.  

DI DARE ATTO che 
• trattandosi  di  appalto d’importo inferiore a € 40.000,00, il  certificato di  regolare esecuzione

viene sostituito dall’apposizione del Visto da parte del DL sulle fatture emesse dall’O.E., come
previsto dall’art. 15, comma 3 del D.M. 49/2018;

• il Certificato di Regolare esecuzione non costituisce accettazione dell’opera eseguita da parte
della Stazione Appaltante.

VISTI  il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, la Legge n. 120/2020 e la Legge n.
108/2021 (Decreti Semplificazioni 1 e 2); 
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

1) di approvare gli atti della contabilità finale riferiti ai lavori in oggetto:  Certificati di ultimazione
dei Lavori, la Relazione al Conto Finale, e il Conto finale tutti  custoditi agli atti dell’ufficio e che
sebbene non allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  prendere atto  che come evince dalla  Relazione al  conto finale tutte  le  lavorazioni  e  le
quantità previste nel computo,  sono state eseguite dall’O.E. impresa Casu Antonino  di Guspini
(CA), come evidenziato nello Stato Finale dall’importo netto dei lavori pari a € 25.047,31 + I.V.A.,
viene  decurtato il  1°SAL, corrispondente a €  11.669,78 + I.V.A., pertanto residua  ancora un
credito netto a favore dell’impresa pari a € 13.377,53 + I.V.A.;

3) di autorizzare, l’O.E. l’impresa Casu Antonino  di Guspini (CA), all’emissione della fattura, suc-
cessivamente all’acquisizione dell’ordine informatico tramite NSO, da parte della Stazione appal-
tante, per l’importo residuo dovuto corrispondente a 13.377,53 + I.V.A., alla cui liquidazione si darà
seguito successivamente;

4) di precisare che
• trattandosi di appalto d’importo inferiore a € 40.000,00, il certificato di regolare esecuzione sarà

sostituito  dall’apposizione  del  Visto  da  parte  del  DL sulle  fatture  emesse  dall’O.E.  come
previsto dall’art. 15, comma 3 del D.M. 49/2018;

• il Certificato di Regolare esecuzione non costituisce accettazione dell’opera eseguita da parte
della Stazione Appaltante.

• con la Determina del direttore della S.C. A.T. Oristano, Carbonia Sanluri 1956 del 16/06/2022,
veniva impegnato  sul  bilancio  ARES  nel  2022,  l’importo complessivo del  lavoro in  conto
capitale del bilancio corrente, a seguito della nota  RAS 6670 del 06/03/2023, secondo cui con
il trasferimento degli uffici tecnici alle ASL 01/02/2023, “... la gestione contabile dei cespiti viene
trasferita alle ASL di competenza...”, si è proveduto a trasferire le somme residue  nel Bilancio
2023 della ASL 5 di Oristano, assumendo l’autorizzazione di Spesa Macro ASL5-TEC 2 sub. 2,
che a sua volta veniva incrementata con l’approvazione della perizia (det. 227/2023);

5) di dare atto infine, che il presente atto non comporta un nuovo impegno di spesa, avendolo già
assunto lo stesso con la det. ARES n. 1642 del 18/05/2022, e incrementato con det. ASL Oristano

Pagina  5 di 7



                                          
227/2023, pertanto  la  spesa,  come sopra quantificata in € 13.377,53,  I.V.A.  esclusa,  pari  a  €
16.320,59 I.V.A. inclusa, verrà imputata sul bilancio 2023 della ASL di Oristano, come di seguito
rappresentato: 

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI COSTO IMPORTO IVA

INCLUSA

ASL5-TEC 2 – sub. 2 A102020801 “Immobilizzazioni
materiali in corso”

  DR050101     € 16.320,59

6. DI TRASMETTERE copia della presente  determinazione alla S.C. Servizio Affari  Generali  e
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  6 di 7



                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

500140
Font monospazio
  10/11/2023                  25/11/2023


	

		2023-11-09T15:21:24+0100
	COLOMBU RITA


		2023-11-09T15:56:47+0100
	SABA DANIELE


		2023-11-10T11:18:02+0100
	Giovanna Puma




